UBND TỈNH BẮC KẠN

SỞ TÀI CHÍNH

Số:          /STC-TCHCSN

V/v đề nghị góp ý đối với hồ

sơ dự thảo Nghị quyết và báo

cáo đánh giá tình hình thực

hiện lồng ghép các nguồn vốn

thực hiện các CTMTQG từ khi

được phân bổ vốn đến tháng

7/2023.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Bắc Kạn, ngày        tháng 7 năm 2023

Kính gửi:

- Các Sở: Nông nghiệp và PTNT, Lao động -

Thương binh và Xã hội, Thông tin và Truyền

thông, Nội vụ, Tư pháp; Ban Dân tộc tỉnh; Liên

minh các HTX; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh;

Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh.

- UBND các huyện, thành phố;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính

phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc

gia (Nghị định số 27/2022/NĐ-CP); Hội đồng nhân dân tỉnh đã ban hành Nghị

quyết số 08/2022/NQ-HĐND ngày 19/7/2023 ban hành Quy định một số cơ chế

triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn

giai đoạn 2021-2025.

Tuy nhiên, ngày 24/6/2023 Chính phủ ban hành Nghị định số 38/2023/NĐ -

CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP, trong đó tại

khoản 6, Điều 1 đã sửa đổi, bổ sung nguyên tắc lồng ghép nguồn vốn trong thực

hiện các chương trình mục tiêu quốc gia, dẫn đến đã làm thay đổi bản chất của

việc thực hiện lồng ghép nguồn vốn giữa các chương trình mục tiêu quốc gia, các

nguồn vốn thuộc các chương trình, dự án khác; từ đó một số nội dung về nguyên

tắc, hình thức, phương pháp lồng ghép tại Nghị quyết số 08/2022/NQ-HĐND đã

không còn phù hợp với quy định tại Nghị định số 38/2023/NĐ-CP.

Thực hiện Thông báo số 189/TB-UBND ngày 05/7/2023 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về kết luận của đồng chí Nguyễn Đăng Bình, Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng Ban

chỉ đạo tại cuộc họp Ban Chỉ đạo thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh

Bắc Kạn giai đoạn 2021-2025 ngày 03 tháng 7 năm 2023, trong đó tại mục 2.1 kết

luận: “Các đơn vị nghiên cứu kỹ lưỡng quy định tại Nghị định số 38/2023/NĐ-CP

ngày 24/6/2023 của Chính phủ và các quy định có liên quan, tham mưu cho UBND

tỉnh trình kỳ họp thứ 14 HĐND tỉnh những nội dung cần thiết, phải ban hành ngay để

tổ chức thực hiện; các nội dung khác, các đơn vị tiếp tục nghiên cứu, bám sát các văn

bản hướng dẫn của trung ương để tham mưu cho UBND tỉnh trình HĐND tỉnh tại các

kỳ họp sau…”; Sở Tài chính đã tham mưu cho UBND tỉnh trình Thường trực HĐND

tỉnh về đề nghị xây dựng dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của

Chương 2 Quy định một số cơ chế triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu

quốc gia trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2021 - 2025 ban hành kèm theo Nghị

quyết số 08/2022/NQ-HĐND ngày 19 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng nhân dân

tỉnh Bắc Kạn.

Đồng thời, đến nay, Sở Tài chính đã dự thảo xong dự thảo Nghị quyết sửa

đổi, bổ sung một số điều của Chương 2 Quy định một số cơ chế triển khai thực

hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2021

- 2025 ban hành kèm theo Nghị quyết số 08/2022/NQ-HĐND ngày 19 tháng 7

năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn.

Để đảm bảo việc xây dựng Nghị quyết theo đúng trình tự ban hành văn

bản quy phạm pháp luật và có cơ sở để tiếp tục hoàn thiện hồ sơ dự thảo Nghị

quyết trước khi gửi cơ quan chức năng thẩm định, báo cáo UBND tỉnh để UBND

tỉnh trình HĐND tỉnh tại kỳ họp thứ 15 HĐND tỉnh khóa X xem xét, ban hành

(họp vào tháng 9/2023), Sở Tài chính đề nghị các đơn vị, địa phương nghiên

cứu, tham gia ý kiến đối với hồ sơ dự thảo Nghị quyết nêu trên.

Đồng thời, đề nghị các đơn vị, địa phương báo cáo đánh giá tình hình thực

hiện cơ chế lồng ghép các nguồn vốn thực hiện các CTMTQG, những mặt thuận

lợi, khó khăn, vướng mắc khi thực hiện theo Chương 2 Quy định ban hành kèm

theo Nghị quyết số 08/2022/NQ-HĐND và Công văn số 5253/UBND-TH ngày

11/8/2022 của UBND tỉnh về việc hướng dẫn triển khai thực hiện cơ chế lồng

ghép theo Nghị quyết số 08/2022/NQ-HĐND ngày 19/7/2022 của Hội đồng nhân

dân tỉnh kể từ thời điểm được phân bổ vốn đến tháng 7/2023. Số liệu báo cáo

theo Biểu số 01, 02, 03 kèm theo.

Riêng Sở Kế hoạch - Đầu tư nghiên cứu nội dung lồng ghép nguồn vốn

thực hiện dự án đầu tư tại khoản 1 Điều 7 Quy định ban hành kèm theo Nghị

quyết số 08/2022/NQ-HĐND còn phù hợp với các nội dung sửa đổi, bổ sung tại

Nghị định 38/2023/NĐ-CP hay không? Trường hợp không còn phù hợp, Sở Tài

chính đề nghị Sở Kế hoạch- Đầu tư soạn thảo nội dung sửa đổi, bổ sung khoản

1, Điều 7 nêu trên đảm bảo phù hợp với quy định tại Nghị định số 38/2023/NĐ-

CP. Trường hợp còn phù hợp cũng cần nêu rõ lý do để Sở Tài chính có cơ sở

tổng hợp.

Văn bản góp ý hồ sơ dự thảo Nghị quyết và báo cáo đánh giá tình hình

thực hiện cơ chế lồng ghép gửi về Sở Tài chính trước ngày 15/8/2023 để tổng

hợp, hoàn thiện hồ sơ dự thảo Nghị quyết. Hồ sơ dự thảo Nghị quyết được đăng

tải trên cổng thông tin điện tử của tỉnh tại địa chỉ http://backan.gov.vn và cổng

thông tin điện tử Sở Tài chính http://sotaichinh.backan.gov.vn.

Với nội dung trên, Sở Tài chính đề nghị các đơn vị, địa phương phối hợp

thực hiện./.

(Gửi kèm dự thảo hồ sơ Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh và các Biểu

mẫu báo cáo)

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- Như trên;

- UBND tỉnh (B/c);

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, TCHCSN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nông Thị Hiền

		2023-07-27T14:56:21+0700

		2023-07-27T15:12:19+0700

		2023-07-27T15:12:19+0700

		2023-07-27T15:12:19+0700